
Facultad de Psicología
Sesión Ampliada del 9/11/2021

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN AMPLIADA  DEL

9 de noviembre de 2021.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: Prof. Dra. Alejandra López
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández.
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Paula Abero
Decanato: A.A. Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó

Direcciones Académicas: Prof. Dra. Rosa Zytner, Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure, Prof. 
Dr. Juan Fernández, Prof. Agda. Dra. Esther Angeriz.
Bedelía de Posgrados: Sra. Beatriz Facal
Actas: Sra. Gabriela López

1.
Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha 26/10/2021. 3/3

2.

Se intercambia con los Directores Académicos de las Maestrías y el Doctorado en 

Psicología acerca de las modalidades de cursada previstas para el 2022 y las dificultades 

encontradas en la implementación de cursos virtuales o híbridos.

Se sugiere formalizar el contrato de trabajo con docentes extranjeros y el lugar del 

docente responsable de estos cursos en la institución.

Se resuelve: 

a) Invitar a los Directores de los Institutos y Centros de Investigación de la Facultad de 

Psicología a la sesión de la Comisión de Posgrados ampliada de fecha 7/12/2021, a la luz

de los planes estratégicos que fueran presentados ante el Consejo de Facultad.

b) Solicitar a los responsables del proyecto "Sistema de información 2.0- Posgrados" a 

que lo presenten en la Comisión de Posgrados para estudiar su viabilidad de aplicación a 

corto plazo. 3/3



* Se retira la delegada de los estudiantes de posgrado Lic. Paula Abero e ingresa el Lic. 

Eduardo Moraes.

3.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social,

se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2021 Lic. Cecilia Vitale, el curso "Taller de 
Asesoría para la Redacción de Tesis” cursado en la Comisión Académica de Posgrados 
de la Udelar, otorgando por el mismo 3 créditos de cursos optativos.

Distribuido 105/21 y adjuntos. 3/3

4.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Designar al Prof. Adj. Dr. Camparo como Director de Tesis  y al As. Dr. Paul Ruiz como 

co-Director de Tesis del maestrando de la cohorte 2021 en Psicología y Educación Lic. 

Christian de los Santos.

Distribuido 106/21 y adjunto. 3/3

5.

Visto: la propuesta elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Social, se resuelve:

Sugerir al Consejo de Facultad aprobar la conformación del Tribunal de Defensa de Tesis 
del maestrando de la cohorte 2017 Lic. Nicolás López Azambuja, según el siguiente 
detalle:

Presidente: Prof. Adj. Dr. Gonzalo Correa

- 2o integrante: Prof. Adj. Dr. Sebastián Aguiar, Facultad de Ciencias Sociales, Udelar.

- 3er integrante. Prof. Adj. Mag. Gonzalo Pérez, ISEF, Udelar

-  Miembro  suplente:  Prof.  Adj.  Dr.  Gustavo Machado,  Facultad  de Ciencias  Sociales,

Udelar.

Distribuido 108/21 y adjunto. 3/3



6.

Visto:  la  propuesta elevada por  la  Dirección Académica de la  Maestría  en Psicología

Clínica, se resuelve:

Sugerir al Consejo de Facultad aprobar la conformación del Tribunal de Defensa de Tesis 
del maestrando de la cohorte 2017 Lic. Vicente Chirullo, según el siguiente detalle:

1- Presidente de tribunal: Prof. Agdo. Dr. Álvaro Cabana, Facultad de Psicología, Udelar

2- Integrante: Prof. Adj. Dra. Victoria Gradín, Facultad de Psicología, Udelar

3-  Integrante:  Prof.  Dra.  Mariela  Lourdes  González,  Universidad  Nacional  de  Cuyo

(Mendoza – Argentina)

4- Suplente: Prof. Dr. Ignacio Navarrete, Universidad Católica del Uruguay.

Distribuido 109/21 y adjunto. 3/3

Siendo las 13:15 horas, se levanta la sesión.


